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Svar på Europaudvalgets spørgsmål nr. 2 (alm. del) af 1. 
april 2025 

Spørgsmål 

Med henblik på drøftelsen på Europaudvalgets møde den 4. april 2025 bedes 

ministeren oplyse, om regeringen i forhandlingerne om SAFE i Rådet vil af-

vise at støtte et resultat, hvor den foreslåede genudlånsmodel erstattes af en 

tilskudsmodel (forstået som en model, hvor EU og ikke det enkelte medlems-

land afdrager på gælden)? Spørgsmålet skal ses i lyset af, at nogle EU-lande 

har udtrykt ønske om en tilskudsmodel i stedet for en genudlånsmodel, samt i 

lyset af, at genopretningsplanen under COVID-19 bestod af en kombination af 

en tilskudsmodel og en genudlånsmodel. 

Svar 

Regeringen ser med stor alvor på den aktuelle sikkerhedspolitiske situation og 

støtter på linje med mandatet af 5. marts 2025 i Folketingets Europaudvalg, at 

Kommissionen har fremsat forslag til et låneinstrument (SAFE). Regeringen 

støtter generelt indholdet i Kommissionens forslag til låneinstrumentet, her-

under at instrumentet er midlertidigt og udmøntes gennem udlån til EU-lan-

dene, der giver EU-lande med relativt høje finansieringsomkostninger på de 

finansielle markeder mulighed for at optage lån på mere favorable vilkår til op-

bygning af kritiske forsvarskapabiliteter i Europa. Det giver mulighed for, at 

alle lande kan prioritere oprustning af forsvaret og tage ansvar for egen sikker-

hed, herunder i overensstemmelse med forpligtigelser i regi af NATO-samar-

bejdet. 

Det er vigtigt, at instrumentet generelt baseres på sunde økonomiske princip-

per, der bevarer incitamentet til ansvarlig økonomisk politik i EU-landene. Re-

geringen finder, at Kommissionens forslag er på linje med denne prioritet, og 

kan derfor støtte forslaget. 

Det er centralt for regeringen, at tiltag til håndtering af den sikkerhedspoliti-

ske situation forhandles effektivt og resulterer i en hurtig oprustning.  
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Et alternativt forslag, hvor den af Kommissionen foreslåede model erstattes af 

en tilskudsmodel, vil i givet fald udgøre en så fundamental ændring ift. Kom-

missionens forslag, at der foreligger en ny situation, hvor regeringen på ny må 

vurdere forslaget og forhandlingssituationen og forelægge sagen for Folketin-

gets Europaudvalg. 

Med venlig hilsen 
 
Stephanie Lose 
Økonomiminister 


